
0.001,177,990.0526,945,843.2719,750,000.00TOTAL: 1,177,990.057,195,843.27 0.00

0.002,076.06 111,305.7411.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 622,169.55 624,245.61 0.00111,305.74

0.002,076.06 111,305.74IMPUESTOS MUNICIPALES 111,305.74622,169.55 624,245.6111.7.0.00.00.00 0.00

0.002,076.06114,500.00 59,931.9111.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 59,931.91116,576.06 0.00

0.000.00 21,464.0449,300.00 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 21,464.0449,300.00

0.000.00 1,910.00Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 3,600.00 1,910.003,600.00 0.00

0.000.00 0.00Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería 
en general)

11.7.1.02.06.00 1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 1,130.00Puestos de venta de medicinas11.7.1.02.10.00 1,200.00 1,130.001,200.00 0.00

0.000.00 500.00Ferreterias11.7.1.02.12.01 3,000.00 500.003,000.00 0.00

0.000.00 5,545.00Pulperías11.7.1.02.13.00 11,500.00 5,545.0011,500.00 0.00

0.000.00 2,130.00Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 3,000.00 2,130.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 3,600.00 0.003,600.00 0.00

0.000.00 0.00Venta de productos agropecuarios11.7.1.02.23.00 1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 565.00Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes11.7.1.02.25.00 600.00 565.00600.00 0.00

0.000.00 684.04Billares11.7.1.02.30.00 4,800.00 684.044,800.00 0.00

0.000.00 9,000.00Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 15,600.00 9,000.0015,600.00 0.00

0.001,350.00 16,588.0037,200.00 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 16,588.0038,550.00

0.001,350.00 1,350.00Transporte Extra Urbano11.7.1.03.01.01 0.00 1,350.001,350.00 0.00

0.000.00 1,910.00Mototaxi11.7.1.03.01.02 3,000.00 1,910.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Salas de belleza, barberías11.7.1.03.02.00 1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 9,600.00 0.009,600.00 0.00

0.000.00 12,530.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 21,000.00 12,530.0021,000.00 0.00

0.000.00 798.00Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 1,200.00 798.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras11.7.1.03.68.00 1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 108.132,500.00 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

108.132,500.00

0.000.00 85.32Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Comercio 

11.7.1.96.02.00 500.00 85.32500.00 0.00

0.000.00 22.81Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Servicio

11.7.1.96.03.00 2,000.00 22.812,000.00 0.00

0.000.00 595.685,500.00 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

595.685,500.00

0.000.00 433.89Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 500.00 433.89500.00 0.00
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0.000.00 161.79Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Servicio

11.7.1.97.03.00 5,000.00 161.795,000.00 0.00

0.00726.06 21,176.0620,000.00 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

21,176.0620,726.06

0.000.00 5,726.06Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 5,000.00 5,726.065,000.00 0.00

0.00726.06 15,450.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 15,000.00 15,450.0015,726.06 0.00

0.000.00199,575.00 33,235.3011.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 33,235.30199,575.00 0.00

0.000.00 10,717.7635,000.00 0.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 10,717.7635,000.00

0.000.00 10,717.76Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 35,000.00 10,717.7635,000.00 0.00

0.000.00 7,274.9640,000.00 0.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 7,274.9640,000.00

0.000.00 7,274.96Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 40,000.00 7,274.9640,000.00 0.00

0.000.00 477.6312,575.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

477.6312,575.00

0.000.00 89.93Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 3,950.00 89.933,950.00 0.00

0.000.00 387.70Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 8,625.00 387.708,625.00 0.00

0.000.00 1,660.8939,000.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

1,660.8939,000.00

0.000.00 333.96Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 14,000.00 333.9614,000.00 0.00

0.000.00 1,326.93Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 25,000.00 1,326.9325,000.00 0.00

0.000.00 13,104.0673,000.00 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

13,104.0673,000.00

0.000.00 6,825.73Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 28,000.00 6,825.7328,000.00 0.00

0.000.00 6,278.33Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 45,000.00 6,278.3345,000.00 0.00

0.000.0043,700.00 18,138.5311.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 18,138.5343,700.00 0.00

0.000.00 17,205.4532,000.00 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 17,205.4532,000.00

0.000.00 17,205.45Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 32,000.00 17,205.4532,000.00 0.00

0.000.00 28.911,000.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

28.911,000.00

0.000.00 28.91Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 1,000.00 28.911,000.00 0.00

San José, 

Moneda: Lempiras (L)
Forma 01Honduras C.A.

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

EJERCICIO: 2024

22/04/2024Emisión: 
Hora  :
Pagina: 2 de 6

05:01 p.m.

USUARIO: AIDA.ESPINOZA

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

Disminuciones

En el PeriodoEn el Ejercicio Ingresos 
PendientesIngresos 

Devengados

Presupuesto 
DefinitivoAmpliaciones

Presupuesto 
Inicial

Descripción Ingresos 
Recaudados

Rubro

ESTADO: APROBADO
PERIODO: PRIMER TRIMESTRE

222/04/2024 05:01:49 p.m.



0.000.00 124.173,200.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

124.173,200.00

0.000.00 124.17Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 3,200.00 124.173,200.00 0.00

0.000.00 780.007,500.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

780.007,500.00

0.000.00 780.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 7,500.00 780.007,500.00 0.00

0.000.00264,394.55 0.0011.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

0.00264,394.55 0.00

0.000.00 0.00264,394.55 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 0.00264,394.55

0.000.00 0.00Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 264,394.55 0.00264,394.55 0.00

0.0023,708.67 115,617.0312.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 120,900.00 144,608.67 0.00115,617.03

0.0023,708.67 115,617.03NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 115,617.03120,900.00 144,608.6712.5.0.00.00.00 0.00

0.0023,708.67120,900.00 115,617.0312.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 115,617.03144,608.67 0.00

0.0022,199.65 113,865.01120,900.00 0.0012.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 113,865.01143,099.65

0.000.00 0.00Matrimonios12.5.99.02.01.0
0

1,800.00 0.001,800.00 0.00

0.000.00 1,000.00Constancias12.5.99.02.20.0
0

3,500.00 1,000.003,500.00 0.00

0.000.00 0.00Certificaciones12.5.99.02.21.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 4,255.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

13,000.00 4,255.0013,000.00 0.00

0.000.00 0.00Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, 
soldadores, etc.)

12.5.99.02.25.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Licencia para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.)

12.5.99.02.26.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.0022,199.65 82,034.21Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

45,000.00 82,034.2167,199.65 0.00

0.000.00 0.00Permisos de construcción12.5.99.02.34.0
0

4,000.00 0.004,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos de restauración12.5.99.02.35.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos de demolición12.5.99.02.36.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para forja de fierros12.5.99.02.39.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

1,200.00 0.001,200.00 0.00
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0.000.00 15,000.00Permiso de uso de plaza para feria (remate)12.5.99.02.45.0
0

20,000.00 15,000.0020,000.00 0.00

0.000.00 600.00Permiso para bailes y serenatas12.5.99.02.46.0
0

1,200.00 600.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Carpas y toldos en espacios municipales12.5.99.02.48.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 750.00Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

1,500.00 750.001,500.00 0.00

0.000.00 10,225.80Matrícula de vehículos automotores12.5.99.02.53.0
0

25,000.00 10,225.8025,000.00 0.00

0.000.00 0.00Matrícula de armas de fuego12.5.99.02.57.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Cancelación de matricula de marcas de herrar12.5.99.02.59.0
0

200.00 0.00200.00 0.00

0.001,509.02 1,752.020.00 0.0012.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 1,752.021,509.02

0.000.00 0.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.99.03.01.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.001,169.02 1,387.02Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

0.00 1,387.021,169.02 0.00

0.00300.00 300.00Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.99.03.04.0
0

0.00 300.00300.00 0.00

0.000.00 0.00Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.99.03.05.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.99.03.09.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por construir sin permiso12.5.99.03.13.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.0040.00 65.00Multas por no ventear12.5.99.03.14.0
0

0.00 65.0040.00 0.00

0.000.00 0.00Multas impuestas por el juzgado de paz12.5.99.03.15.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 4,855.0015.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

18,000.00 18,000.00 0.004,855.00

0.000.00 4,855.00VENTA DE SERVICIOS 4,855.0018,000.00 18,000.0015.2.0.00.00.00 0.00

0.000.0018,000.00 4,855.0015.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 4,855.0018,000.00 0.00
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0.000.00 1,450.008,000.00 0.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

1,450.008,000.00

0.000.00 0.00Servicios de Documentacion15.2.19.01.01.0
1

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00Elaboracion de Planos15.2.19.01.01.0
2

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 1,450.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.19.01.03.0
0

8,000.00 1,450.008,000.00 0.00

0.000.00 3,405.0010,000.00 0.0015.2.19.02.00.0
0

Servicios Públicos Municipales 3,405.0010,000.00

0.000.00 3,405.00Servicio de Tren de Aseo15.2.19.02.05.0
0

10,000.00 3,405.0010,000.00 0.00

0.000.00 303.6317.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 6,774.50 6,774.50 0.00303.63

0.000.00 303.63INTERESES POR DEPOSITOS 303.636,774.50 6,774.5017.3.0.00.00.00 0.00

0.000.006,774.50 303.6317.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 303.636,774.50 0.00

0.000.00 303.636,774.50 0.00303.636,774.50

0.000.00 303.63Intereses por Depósitos Internos 6,774.50 303.636,774.50 0.00

0.001,244,829.98 0.0018.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

3,796,431.19 5,041,261.17 0.000.00

0.001,244,829.98 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

0.003,796,431.19 5,041,261.1718.1.0.00.00.00 0.00

0.001,244,829.983,796,431.19 0.0018.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

0.005,041,261.17 0.00

0.001,244,829.98 0.003,796,431.19 0.0018.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

0.005,041,261.17

0.001,244,829.98 0.00Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 3,796,431.19 0.005,041,261.17 0.00

0.004,979,319.91 0.0022.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 15,185,724.76 20,165,044.67 0.000.00

0.004,979,319.91 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

0.0015,185,724.76 20,165,044.6722.1.0.00.00.00 0.00

0.004,979,319.9115,185,724.76 0.0022.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

0.0020,165,044.67 0.00

0.004,979,319.91 0.0015,185,724.76 0.0022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

0.0020,165,044.67

0.004,979,319.91 0.00Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 15,185,724.76 0.0020,165,044.67 0.00

0.00945,908.65 945,908.6523.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 945,908.65 0.00945,908.65

0.00945,908.65 945,908.65DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 945,908.650.00 945,908.6523.7.0.00.00.00 0.00

0.00945,908.650.00 945,908.6523.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 945,908.65945,908.65 0.00

0.00107,676.41 107,676.410.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos Corrientes 107,676.41107,676.41
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0.00107,676.41 107,676.41DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 107,676.41107,676.41 0.00

0.00838,232.24 838,232.240.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 838,232.24838,232.24

0.00838,232.24 838,232.24DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 838,232.24838,232.24 0.00

Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

NAHUN ZAMBRANO ESTRADA AIDA JISSELA ESPINOZA ESPINOZA AIDA JISSELA ESPINOZA ESPINOZA

0.007,195,843.27 1,177,990.05TOTAL: 19,750,000.00 26,945,843.27 1,177,990.05 0.00
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No se registraron observaciones.

Observaciones:

San José, 

Moneda: Lempiras (L)
Forma 01Honduras C.A.

Liquidación del Presupuesto de Ingresos
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USUARIO: AIDA.ESPINOZA

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales
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